1013,

CHARTA QUA PONTIUS ET UXOR EJUS RICHILDIS RES SUAS IN VILLA CONDACENSI,
7 IN PAGO DIENSI, MONASTERIO CLUNIACENSI DANT.

(A. m. 51 et 508, pxxxix %)

Sacrosancto monasterio Cluniaco, quod est constructum in pago
Matisconensi, in honqre beatorum apostolorum Petri et Pauh atque
Andreg ®, ubi preest domnus Maiolus, cum fratribus sibi a Deo com-
missis. Igitur notum sit ommibus, tam presentibus quam futuris, t::[uod
ego Poncius, perpendens terminum vitg meg et futuram retributioriem
quam Dominus repromisit famulantibus sibi facientibus bona, placuit
mihi ut de rebus juris possessionis mee Domino servientibus darem,

! [a Nuierio?] ~ ® (Cest la premiére fois que nos chartes
* Cette dernitre copie est beaucoup donnent saint André comme patron &
moins compléte que Ja premiére. Cluny. Ce nom ne figure pas dans A.m. 508.
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consentiente uxore mea Richilde, ad usus monachorum in prescripto
ceenobio Cluniaco Deo servientium, ut intercessionibus eorum divina
pietas et in presenti concederet indulgentiam: delictorum et in futu-
rum sempiternam mercedem. Ideoque dono supradicto loco et fratri-
bus -ibi' conversantibus res nostras ad usus eorum, tam presentibus
quam futuris, sitas in pago Diense, in valle Condacense, quicquid in
eadem valle visus sum habere, cum omnibus apendiciis suis, campis,
pratis, vineis, domibus, cultis et incultis, pascuis, silvis, aquis aqua-

rumque decursibus, farinariis, exitibus et regressibus, quesitum et

inquirendum, totum et ad integrum, in ea videlicet ratione ut medie-
tatem ex supradictis rebus prescripti monachi a-die presenti et per
cuncta futura tempora sibi vindicantes, per hanc auctoritatis cartam
illis a me devotissime factam ad husus suos retineant, alteram vero
medietatem predicta conjux mea Richildis, quoad vixerit, usufructuario
retinens; post discessum ipsiﬁs, eadem medietas ad rectores prefati
cenobii sine ullius contrarieta[te] perveniant. Testes Pontius, Richil-
dis, Girardus, Agomarus, Tetardus; Ainardus, Tetbaldus, Bernardus’,
Eldrannus. Data mense julio, anno xx regnante Chunrado rege. Cle-
mens scripsit.

101 4.
CHARTA QUA BALDUINUS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI VINEAM IN VILLA OCTAVIENSI

{Bibl. nat. cop. 8-234; A. a. 161.)

Sacrosancto et exorabili loco in honore Dei et beatorum apostolo-
rum Petri et Pauli monasterio Cluniaco, ubi preesse videtur domnus
Heymardus abbas. Ego, in Dei nomine, Balduinus dono ibidem, pro
remedio anim# me, seu pro remedio avi et proavi ac patris mei vel
omnium parentum meorum, dono vinea. Est autem sita ipsa vinea in
comitatu 2 Lugdunense, in vicaria Octaviense, in villa que vocatur Ce-
sarino ®, et habet fines de tribus partibus vineis Sancti Stepham, de

' A'm. 508. Lenardus. — * A. pago. —-* A. Tessarino pour Cessarino.

996-957,
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quarto vero latus terra Odani, totum ét ad integrum dono; rectores
ejusdem loci recipiant et teneant absque alicujus interpellatione, et
faciant inde quidquid elegerint. Si quis; quod futurum esse minime
credo, de heredibus vel coheredibus[meis 1, vel aliquis intromissa per-
sona, contra hanc donationem aliquam calumniam generare presump-
serit, non vendicet quod repetit, sed partibus ejusdem loci cui calum-
niam inferre voluerit, auri libram- unam coactus exolvat, a liminibus
quoque ecclesiarum et consortio christianorum extraneus habeatur
partemque dampnationis cum infidelibus percipiat, et hac donatio a
me facta? et corroborata semper permaneat, stipulatione subnexa.
S. Balduini, qui hanc donationem fiert rogavit, et Sancto Petro do-
navit. S. Engelo ®. S. Adalguini, qui consenserunt. S. Aimoni. S. Ste-
phani. Ego frater Stephanus scripsi. Data mense julio, anno xx re-
gnante Conrado rege. '
(Au dos :) Balduinus.in Cesarino.

1015.
CHARTA QUA ANNO RES SUAS «IN VILLA CAVICENSI*» MONASTERIO CLUNIAGENSI DAT.

(A. m. 715, peexLvLL)

Sacrosancte Dei ecclesie que est épud Cluniacum, que est in ho-
nore Dei et beatorum apostolorum Petri et Pauli, et donno Maiolo
abbati et ceteris monachis qui ad ‘ipsum locum deserviunt et inantea
servituri sunt. Ego Anno dictus, amore et bona voluntate, pro reme-
dio anime mee et animarum parentum meorum, dono aliquit de rebus
mels que sunt in. pago. Lugdunensi, in agro Cavicensi, in [ipsa] villa :
hoc est mansum unum et curtilum cum vinea, que terminatur a mane
terra Sancti Stephani, a meridie terra ejusdem ereditatis, a sero terra
Teonis, a circio terra 'I'gberti et Rodulfi et Bosonis; et habet undique
perticas x1 et pedes novem et semis. Infra istas terminationes, totum
ex integro jam dicte ecclesi¢ Cluniacensi trado atque consigno. Si quis

* [Ce mot est fourni par A.] —* [A. ajoute firma.] — ° A. Engela. — * Titre.du ms.

DE L'ABBAYE DE CLUNY. - 111

vero' donationem istam contradixerit, vel infirmare temptaverit, iram
Dei et sancti Petri in se provocabit, donatio autem mea semper firma
stabilisque permaneat, cum stipulatione subnixa. Actum in atrio Sancti
Petri. Signum:Annonis, qui hanc donationem fecit et per cartam fir-
mari rogavit. S. Eldeburgis; Heldini, Benedicti, presbiteri, et alterius
Benedicti- et filii sui Rannulfi, qui consenserunt. S. Leobaldi et Jo-

hannis, Aldoyni, Gonstabuli, Bernardi. Ego ‘Aimo, presbiter, scripsi -

anno xx regnante: Conrado rege.

1016.

CHARTA QUA AGANO ET UXOR EJUS RIGHELDIS SECULUM RELINQUENTES CEDUNT
MONASTERIO CLUNIACENSI RES SUAS IN VILLA BRACOSCO ET IN ALIIS VILLIS.

(4 m. 5.

Divina conditoris. omnium humano- generi condescendente clemen-
tia, concessum est fidelibus christianis ut ex rebus transitoriis atque

terrenis, quas ex successione parentum jure hereditario possident vel

legum auctoritate adquirunt, sibi in futurum prospicientes peccatorum
suorum valeant consequi veniam , insuper benignitate Dei omnipotentis
et eterne:retributionis promereri gaudia. Ad hoc itaque agendum dat

fiduciam sermo ipsius Domini dicentis in Euvangelio : « Date elemo- -

« sinam et ecce omnia munda sunt vobis; » et item alio loco Scriptura :
« Divitig viri redemptio anime ejus. » Hoc igitur nos, ego Agano pec-

cator et -uxor mea Richeldis, considerantes et futuram atque omni- -

modis. timentes discussionem de peccatis. nostris pertimescentes,
speramus et confidimus atque certissime scimus nobis in futurum
necessarium et maximum animabus nostris lucrum- adquisituros, si ali-
quid de rebus nobis-a Deo collatis-eidem famulantibus i alimoniam
victus cottidiani largiti fuerimus. Idcirco notumiesse omnibus fidelibus
cristianis, tam presentibus quamgque etfuturis; volumus; quod, divina
inspirante clementia, ego quidem-Agane In servitium omnipotentis Dei
et glo_rlose ejus genltrlcls Marlg, sangsorumque apostolorum Petri et
Pauli, necnon et beatissimi Benedicti in monasterio Cluniaco, cui,

956-957.
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Deo auctore, domnus Maiolus abbas preest, sub monachico habitu
memet ipsum perpetuo serviendum ‘trado. Prefata vero uxor mea
Richildis, similiter velamine sanctimonialis amicta, Deo se serviendam
quoad vixerit devovit. Deinde pro remedio atque ereptione ex penis
animarum nostrarum et genitorum nostrorum atque genitricunl, et
pro Bosone fratre meo! et seniore meo Geylino, et anima senioris mei
Engilberti, et pro animabus seniorum conjugis mee, id est Arestagni,
Sobonis et filioram ejus Elpoini, Guitgerii, necnon et pro omnibus
fidelibus christianis vivis sive defunctis, donamus atque tradimus a die
" presenti et per cuncta tempora sequentia, Deo in primis et intemerate
ejus genitrici Marig, necnon et.beatis apostolis ejus Petro et Paulo,
ceterisque ejus apostolis, atque omnibus sanctis, et rectoribus Clunia-
censis monasterii, res nostras que sunt site in pago Vienensi, in vica-
ria de Salectis, in villa Bracosco : hoc est quantum in ipsa villa visi
sumus habere, et Curtis villa, quicquid in ea visi sumus habere. Et
donamus ib1 silvam quam vocant ad Sanctum Eusebium, et campum
et quicquid ib1 visi sumus habere. Et donamus in villa Arelia vineam
unam cum curtilo insimul tenente. Et donamus in villa Mariaco curti-
los et vineas, et quicquid ibi legibus obvenit de filio meo Elpuino. Et
in villa Liarcis quicquid visi sumus [habere]. Hec omnia supranomi-
nata.in villis jam dictis, quicquid visi sumus tenere et possidere, tam
In vineis quam et in campis, pratis, silvis, aquis vel aquarum decur-
sihus, exitibus et regressibus, arboribus pomiferis et inpomiferis,
quicquid quesitum est, vel ad mquirendum restat, tam de conquisto
quam de hereditate, ad prefatum monasterium et rectoribus ejusdem
monastern, in alimoniam et victus servorum Dei, omnibus diebus
quibus hoc constituerit. seculum, ibidem commorantium, donamus
‘atque de nostro jure in eorum dominatione tran[s}fundimus. Si quis
vero (quod absit! et quod.futurum minime credimus), nos ipsi aut
aliquis ex heredibus nostris, sive ulla alia persona, contra hanc dona-
tionis cartam aliquam litem commovere temptaverii, vel de his rebus.

' [Voyez une donation de Boson, ci-dessus, n° 1009.]
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que In hac carta donationis insert¢ sunt, aliquam invasionem agere
temptaverit, iram Dei omnipotentis, cui easdem res tradidimus, in-
currat, deinde beatam Dei genitricem Mariam et sanctos: apostolos
ejus Petrum et Paulum et reliquos apostolos, necnon et omnes sanc-
tos nocentes contra se inveniat, et a consortio omnium fidelium
christianorum in presenti et in futuro seculo separatus, pars ejus hat
cum- Dathan et Abiron, quos terra vivos absorbuit, et cum Juda tradi-
tore Domini; et cum omnibus impiis et sceleratis penis infernalibus
sine fine excrucietur, et omnibus maledictionibus que in libro Moysi
conscripte sunt sit obnoxius; insuper, compellente fiscali censura, illis
quibus litem intulerint, xxx auri libras persolvere cogatur, et hec carta
donationis firma et inconvulsa omni tempore. perduret. Signum Aga-
nonis et uxoris ejus Richildis, quifieri et firmare hanc cartam roga-
verunt. Boso, levita, qui hanc donationem in omnibus consensit. Si-
gnum Geilini. 8. Berlii. S. Tterii. S. Sarilonis. S. Stephani. S. Adouis.
S. Araledi. S. Otberti. S. Rotho. S. Otsendi. S. Arierii. Ego frater
Clemens rogatus, ad vicem cancellarii, scripsi. Actum apud Viennam
civitatem, anno xx regnante Chunrado regé.

1017.

CHARTA QUA RICHILDIS DAT MONASTERIO CLUNIACENSI, PRO REMEDIO ANIMA SENIORIS SUI
AGANONIS, DUOS MANSOS IN PARRCCHIA SANCTI FERREOLI ET ALIUM IN VILLA MAGIACO.

(A a. 134.)

Ego igitur Richildis femina, Deo devota, cogitavi de misericordia
Dei, pro remedium anime senioris mei et pro mee anime, et pro pa-
rentum meorum, dono aliquid de rebus meis ad locum Cluniacum,
qui est constructus in honore beatorum apostolorum Petri et Pauli.
Ipsas res qués dono sunt site in pago Vianessi, in parrochia Sancti Fer-
reoli : hoc sunt mansos duos cum vineis et campis et silvis, quos de
seniore meo Aganone legibus adquisivi; et dono in alio loco, in villa
Maciaco, mansum unum cum vineis duabus. Una vinea terminat de uno
fronte terra Sancti Petr1, de tribus partibus terra Boni levite. Alia vinea

I 15
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terminat de uno fronte terra Sancti Simphoriani, de alia parte terra
Bosonis, de alia parte terra Sancti Petri. Eo tenore, quamdiu ego ad-
vixero, unam medietatem usufructu teneam, aliam medietatem reci-

_ piant monachi Sancti Petri, et post meum dicessum, ad locum desti-

natum perveniat, et donatio ista omni tempore, cum stipulatione,
firma permaneat. Et si ego, aut ulla persona, qui contra donationem
istam calumpniam ferre voluerit, in primis ira Dei incurrat super
eum, et componat de auro libras duas. Signum Richildis, qui hanc
cartam rogare fier1 et firmare fecit. Signum-Gemmonis, ‘Anpasi, Bor-
cardi, Fanuelis, Arnoldi, Andree, Martini. Ego Helias rogatus scripst
hanc cartam, regnante Conrado xx . Boso levita, qui in omnibus con-